[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КОМИТЕТ ПО ГОРОДСКОМУ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29,
www.dumapk.ru, duma@dumapk.ru

16 октября 2014 года

ПРОТОКОЛ № 23
заседания Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству
	Председательствовал:

	Мечетин С.И.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума), председатель Комитета Городской Думы по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству.

	Присутствовали члены Комитета:

	Воровский А.В.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному

избирательному округу;

	Калашников В.Ю.

	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Кирносенко А.В.
	-
	заместитель председателя Городской Думы, председатель Комитета Городской Думы по молодежной политике, культуре, спорту и туризму; депутат Городской Думы                по избирательному округу № 5;

	Наумов А.Б.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Ребенок Ю.В.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы       по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству, депутат Городской Думы по избирательному округу                   № 2;

	Сабуров А.Г.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Стуков А.Ю.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу                   № 8;

	Шуваев Ю.И.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу.

	Отсутствовали:

	Долгунков А.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Иваненко В.Ю.
	-
	заместитель председателя Городской Думы, председатель Комитета Городской Думы по местному самоуправлению и межнациональным отношениям, депутат по единому муниципальному избирательному округу;

	Камгазов А.М.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу                   № 4;

	Мелехин В.Э.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу                     № 3;

	Тимофеев Д.Р.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу.

	Приглашенные:

	Аббасова Н.П.
	-
	консультант юридического отдела аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Гусевская Л.В.
	-
	и.о. директора МАУ «Расчетно-кассовый центр по жилищно-коммунальному хозяйству г. Петропавловска-Камчатского»;

	Ермолаева И.В.
	-
	Начальник отдела по предоставлению социальных услуг Департамента социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Задорожняя Э.О.
	-
	начальник правового отдела Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Кондратьев С.Б.
	-
	генеральный директор ОАО «Камчатскэнерго»;

	Манаева А.А.

	председатель комитета по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Марченко В.М.

	заместитель Главы администрации Петропавловск Камчатского городского округа – руководитель Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Новицкая Е.Ю.
	-
	заместителю Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководителю Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Платонов Д.А.
	-
	и.о. заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – председателя Комитета городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Пирожников Д.В.
	-
	старший специалист 1 разряда отдела аппарата Городской Думы по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы и депутатских объединений;

	Скосырев Д.В.
	-
	представитель ОАО «Камчатскэнерго»;

	Тишкина О.А.
	-
	начальник отдела аппарата Городской Думы по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы и депутатских объединений;

	Харитонова Ю.Ю.

	-
	генеральный директор ООО «Управление жилищно-коммунального хозяйства г.Петропавловска-Камчатского».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О Концепции консолидации энергетической инфраструктуры на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. О принятии решения о порядке установления размера рыночной цен                1 квадратного метра площади жилого помещения в Петропавловск-Камчатском городском округе.
3. О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского круга от 06.05.2013 № 56-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки граждан при оплате жилого помещения              и коммунальных услуг на территории Петропавловск-Камчатского городского округа».

4. О награждении Почетной грамотой Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа работников муниципального унитарного предприятия Петропавловск-Камчатского городского округа «Спецдорремстрой».
5. О проблеме задолженности населения по оплате жилищно-коммунальных услуг перед управляющей организацией ООО «Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Петропавловска-Камчатского».

СЛУШАЛИ: по повестке дня: Мечетина С.И.

ВЫСТУПАЛИ: Кирносенко А.В.
РЕШИЛИ: Предлагаемую повестку дня изменить: вопрос № 5 рассмотреть вторым.
Принять повестку дня за основу.

Голосовали: «за» - единогласно.
1. СЛУШАЛИ: по первому вопросу повестки дня: «О Концепции консолидации энергетической инфраструктуры на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» - Кондратьева С.Б.
ВЫСТУПАЛИ: Кирносенко А.В., Ребенок Ю.В., Мечетин С.И., Сабуров А.Г., Манаева А.А.
Заслушав докладчика члены Комитета Городской Думы по городскому                   и жилищно-коммунальному хозяйству (далее – Комитет) РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа направить свое мнение по данному вопросу.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ: по второму вопросу повестки дня: «О проблеме задолженности населения по оплате жилищно-коммунальных услуг перед управляющей организацией ООО «Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Петропавловска-Камчатского» - Харитонову Ю.Ю.
ВЫСТУПАЛИ: Ребенок Ю.В., Наумов А.Б., Мечетин С.И., Кондратьев С.Б., Кирносенко А.В., Стуков А.Ю., Шуваев Ю.И., Марченко В.М.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа рассматривать  обращения граждан в рамках компетенции управляющих организаций (ТСЖ) только после предварительного обращения граждан                            в управляющую организацию (ТСЖ).

2. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа организовать проведение месячника информационной работы совместно               с управляющими организациями и ТСЖ (видеосюжеты, рекламные баннеры, тематические передачи, публикации в газетах и на интернет-площадках)                          о необходимости своевременной оплаты счетов-квитанций за жилищно-коммунальные услуги, в том числе:

-
положительного имиджа потребителя-добросовестного плательщика;

-
фактического улучшения качества обслуживания домов, не имеющих на балансе задолженности за жилищно-коммунальные услуги;

-
проблем содержания и обслуживания домов, имеющих отрицательный баланс;

-
формирования гражданской ответственности за исполнение жилищного законодательства.

3. Рекомендовать Департаменту управления жилищным фондом в срок до 15 декабря 2014 г. провести работу по  созданию первичного маневренного фонда малой площади и комфортности с целью выселения должников за жилищно-коммунальные услуги и массово осветить прецедент и предварительную работу.

4. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа поддержать жесткую политику нетерпимости к должникам за жилищно-коммунальные услуги, проводимую «Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Петропавловска-Камчатского» и прекратить практику обращений                  в ООО «Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Петропавловска-Камчатского» с ходатайством о реструктуризации и рассрочке задолженности за жилищно-коммунальные услуги
5. Рекомендовать Департаменту управления жилищным фондом в срок до 15 декабря 2014 г. провести работу с участием представителей городских судов и управляющих организаций (ТСЖ) по вопросу качественной подготовки необходимого пакета документов для создания прецедента выселения граждан из муниципальных квартир при наличии задолженности за жилищно-коммунальные услуги (для создания положительной практики выселения и пропаганды неотвратимости данной меры при наличии задолженности).

6. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа организовать совещание с участием представителей  УМВД России по Петропавловск-Камчатскому городскому округу и совместно с представителями управляющей компании и Энергосбыта с целью организовать массовый рейд по жилищному фонду для выявления самовольных подключений должников                          к электросетям (в том числе к общедомовым коммуникациями). По всем случаям составить протоколы об административных правонарушениях, привлечь нарушителей к ответственности. Осветить данные мероприятия в СМИ.

7. Рекомендовать Департаменту жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа до конца 2014 года направить уведомления о возможном расторжении договора социального найма, с  жителями имеющие задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги.
8.  Комитету Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству обратиться  в Законодательное собрание Камчатского края с предложением рассмотреть вопрос об обращении от Законодательного собрания Камчатского края в Правительство Российской Федерации с инициативой о внесении изменений, позволяющих управляющим организациям и ТСЖ усилить работу по введению ограничений коммунальных услуг лицам имеющим задолженность за жилищно-коммунальные услуги, в Постановление Правительства РФ от 6 мая 2011 г. № 354                            «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».
Ответственные: А.В. Кирносенко и Комитет городского хозяйства администрации Петропавлвоск-камчатского городского округа.

Голосовали: «за» - 8

       «против» - 1
       «воздержался» - 0

3. СЛУШАЛИ: по третьему вопросу повестки дня: «О принятии решения          о порядке установления размера рыночной цены 1 квадратного метра площади жилого помещения в Петропавловск-Камчатском городском округе» -                   Марченко В.М.
ВЫСТУПАЛИ: Стуков А.Ю., Мечетин С.И., Ребенок Ю.В., Кирносенко А.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:

Одобрить проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О порядке установления размера рыночной цены 1 квадратного метра площади жилого помещения в Петропавловск-Камчатском городском округе» и рекомендовать Городской Думе принять данный правовой акт с учетом мнения прокуратуры.
Голосовали: «за» - единогласно.
4. СЛУШАЛИ: по четвертому вопросу повестки дня: «О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского круга от 06.05.2013 № 56-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки граждан при оплате жилого помещения и коммунальных услуг                     на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» - Ермолаеву И.В.
ВЫСТУПАЛИ: Кирносенко А.В., Мечетин С.И., Аббасова Н.П.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:

Одобрить проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского круга от 06.05.2013 № 56-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки граждан при оплате жилого помещения и коммунальных услуг на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» и рекомендовать Городской Думе принять данный правовой акт с учетом мнения прокуратуры.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. СЛУШАЛИ: по пятому вопросу раздела повестки дня:                               «О награждении Почетной грамотой Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа работников муниципального унитарного предприятия Петропавловск-Камчатского городского округа «Спецдорремстрой» -                  Мечетина С.И.

Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Представить к награждению Почетной грамотой Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа работников муниципального унитарного предприятия Петропавловск-Камчатского городского округа «Спецдорремстрой».
Голосовали: «за» - единогласно.

	Председатель Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству
	                                          С.И. Мечетин